
 

 
 
 
 

STATUTI I PARTISË POLITIKE​
VOLT SHQIPËRI 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

 



 
Statutet Volt Shqipëri - 03 Nëntor 2024 

 

 

Tabela e përmbajtjes 

 

Kreu 1 - Të përgjithshme​ 3 
Neni 1 - Emri​ 3 
Neni 2 - Selia Qendrore​ 3 
Neni 3 - Vula​ 3 
Neni 4 - Qëllimi politik​ 3 
Neni 5 - Veprimtaria publike e Volt​ 5 

Kreu 2 - Anëtarësia​ 5 
Neni 6 - Anëtarësimi​ 5 
Neni 7 - Të drejtat dhe detyrimet e anëtarëve.​ 6 
Neni 8 - Simpatizantët​ 6 
Neni 9 - Kandidatët​ 6 
Neni 10 - Përfundimi i anëtarësisë​ 7 

Neni 10.1 - Të përgjithshme​ 7 
Neni 10.2 - Përfundimi nga anëtari​ 7 
Neni 10.3 - Përfundimi nga Volt Shqipëri​ 7 
Neni 10.4 - Përjashtimi nga anëtarësia​ 8 

Kreu 3 - Kongresi​ 8 
Neni 11 - Kongresi​ 8 
Neni 12 - Detyrat dhe tagrat e kongresit të Volt Shqipërisë​ 8 
Neni 13 - Thirrja e Kongresit​ 9 

Neni 13.1 - Thirrja e Kongresit nga Bordi​ 9 
Neni 13.2 - Thirrja e kongresit nga anëtarët​ 9 
Neni 13.3 - Kuorumi​ 9 
Neni 13.4 - Kryesia e Kongresit dhe koha e fjalimit​ 9 

Neni 14 - E drejta e votës​ 10 
Neni 14.1 - E drejta e votës dhe Vendimmarrja​ 10 
Neni 14.2 - Vendimmarrja​ 10 
Neni 14.3 - Votimi​ 10 
Neni 14.4 - Votimi për mbushjen e një vendi​ 11 
Neni 14.5 - Votimi për mbushjen e disa vendeve dhe të listës së kandidatëve​
11 

Kreu 4 - Bordi i Volt Shqipërisë​ 12 
Neni 15 - Bordi i Volt Shqipërisë​ 12 

Neni 15.1 - Të përgjithshme​ 12 
Neni 15.2 - Përbërja​ 13 

Neni 16 - Detyrat dhe tagrat e bordit të Volt Shqipërisë​ 13 
Neni 17 - Vendimmarrja e bordit​ 14 
Neni 17 - Përfaqësimi​ 14 

Volt Shqipëri  I  Page 1 

 



 
Statutet Volt Shqipëri - 03 Nëntor 2024 

 

 

Neni 18 - Mbledhjet e Bordit​ 14 
Neni 18.1 - Njoftim i Mbledhjes së Bordit​ 14 
Neni 18.2 - Vendimmarrja dhe e drejta e votës​ 14 
Neni 18.3 - Procesverbalet e Bordit​ 15 
Neni 18.4 - Rregullorja e Bordit​ 15 

Neni 19 - Përfundimi i anëtarësisë së bordit​ 15 
Kreu 5 - Komitetet dhe organet e tjera të partisë​ 15 

Neni 20 - Komiteti​ 16 
Neni 20.1 - Të përgjithshme​ 16 

Neni 21 - Komiteti i Auditimit​ 16 
Neni 21.1 - Detyrat, kompetencat dhe përbërja​ 16 
Neni 21.2 - Metodat e funksionimit të Komisionit të Auditimit​ 17 

Neni 22 - Komisioni i Mosmarrëveshjeve dhe Apelimeve​ 17 
Neni 22.1 - Detyrat, kompetencat dhe përbërja​ 17 
Neni 22.2 - Metodat e funksionimit të Komisionit të Mosmarrëveshjeve dhe 
Apelimeve​ 18 

Neni 23 - Komiteti i Kandidatëve​ 18 
Neni 23.1 - Detyrat, kompetencat dhe përbërja​ 18 
Neni 23.2 - Metodat e funksionimit të Komitetit të Kandidatëve​ 19 

Neni 24 - Selia e Partisë​ 19 
Neni 25 - Pezullimi dhe shkarkimi i anëtarëve të komitetit​ 19 

Kreu 6 - Departamentet​ 20 
Neni 26 - Departamentet​ 20 

Neni 26.2 - Të përgjithshme​ 20 
Neni 26.2 - Bordit të departamentit​ 20 
Neni 26.2.1 - Zgjedhja e bordit të departamentit​ 20 
Neni 26.2.2 - Detyrat dhe kompetencat e bordit të departamentit​ 21 
Neni 26.2.3 - Composition​ 21 

Kreu 7 - Përfaqësuesit e Volt​ 21 
Neni 27 - Përfaqësuesit dhe administratorët kombëtarë në sferën publike​ 22 

Neni 27.1 - Lista e zgjedhjeve kombëtare​ 22 
Neni 27.2 - Bashkëkryetari i partisë​ 22 

Neni 28 - Përfaqësuesit dhe administratorët e departamenteve në sferën 
publike​ 22 

Kreu 8 - Financa dhe llogaridhënia​ 23 
Neni 29 - Financat e Volt Shqipëri​ 23 
Neni 30 - Llogaridhënia​ 23 

Kreu 9 - Ndryshimi i statutit​ 24 
Neni 31 - Ndryshimi i Statutit​ 24 

Kreu 10 - Shpërbërja dhe likuidimi​ 24 
Neni 32 - Shpërbërja e Volt Shqipëri​ 24 

Volt Shqipëri  I  Page 2 

 



 
Statutet Volt Shqipëri - 03 Nëntor 2024 

 

 

Neni 33 - Likuidimi​ 25 
Kreu 11 - Dispozitat përfundimtare​ 26 

Neni 34 - Shkruar​ 26 
Neni 35 - Autoritet shtesë i bordit të Volt Shqipëri​ 26 

  

Kreu 1 - Të përgjithshme 
                    ​         ​        ​                         

Neni 1 - Emri 
1.​ Partia mban emrin Volt Shqipëri dhe ka si akronom “VOLT” (në vijim Volt) 
2.​ Anëtarët dhe organet e partisë mund të përdorin emrin Volt kur krijojnë një 

entitet ligjor vetëm me miratimin e Bordit Volt Shqipëri. 
​
Neni 2 - Selia Qendrore 

1.​ Volt ka qendrën e saj në Kryeqytetin e Republikës së Shqipërisë, Tiranë 
                                

Neni 3 - Vula 
1.​ Volt ka vulën saj rrethore, e cila është e përbërë me dy qarqe, me shkrimin 

në krye “Volt Shqipëri”, dhe në mes ka logon e Volt. 
2.​ Vula ka të drejtë të përdoret vetëm prej administratorëve ekzekutiv dhe 

trupi kryesor i Volt Shqipërisë. 
3.​ Degët “Volt Shqipëri” kanë vulat e tyre që ruajnë modelin e mësipërm, duke 

shtuar emrin përkatës të degës në fund të rrethit të jashtëm. 
4.​ Rregullat për ruajtjen dhe përdorimin e vulës përcaktohen me vendim të 

bordit. 
     

Neni 4 - Qëllimi politik 
1.​ Volt synon të realizojë këto qëllime: 

a.​ Të krijojë dhe të mbështesë një shoqëri ku individët kanë të drejtë të 
zgjedhin se si duan të udhëheqin jetën e tyre, duke përfshirë 
zgjedhjen e fesë, gjinisë, orientimit seksual, arsimit, profesionit dhe 
aspiratave dhe qëllimeve personale dhe ku individët do të kenë një zë 
dhe do të jenë në gjendje të ndikojnë. vendimmarrje publike; 

b.​ Të krijojë dhe të mbështesë një shtet që është garantues i të drejtave 
të çdo individi, që mundëson pjesëmarrjen e plotë të të rinjve dhe 
individëve të pambrojtur në shoqëri, si dhe sistemin e solidaritetit me 
të cilin siguron një standard minimal të denjë jetese për të gjithë, 
ndërkohë që duke ndërhyrë sa më pak dhe sa më shpejt dhe sa më 
shumë dhe për aq kohë sa duhet; 

c.​ Të themelojë dhe të mbështesë një ekonomi tregu të lirë dhe të 
hapur, brenda normave rregullave të një sistemi ligjor funksional dhe 
me shanse të barabarta për të marrë pjesë dhe për të lulëzuar, që 
krijon pasurinë më të madhe të mundshme për të gjithë, e forcuar kjo 
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nga një shtet që krijon hapësirë ​​për inovacion dhe mundëson nxitjen e 
kërkimeve dhe barazpeshimin e disbalancave sistematike që krijon një 
ekonomi e tillë. Në një ekonomi të tillë duhet të jetë i mundur 
grumbullimi i sasie tradicionale pasurie shtesë për te gjithe te 
punesuarit dhe vlerësimi duhet te arrihet për të gjitha profesionet, 
veçanërisht arsimi, kujdesi shëndetësor dhe kërkimi shkencor, nga të 
cilat përfitojnë më shumë shoqëritë tona; 

d.​ Të bëhet pjesë e Bashkimit Evropian, për të nxitur një ndjenjë të 
solidaritetit evropian, bashkëpunimit dhe përkatësisë në popullin 
evropian, duke mundësuar një të ardhme të përbashkët me paqe të 
qëndrueshme, prosperitet gjithëpërfshirës dhe rëndësi 
ndërkombëtare. 

e.​ Të arrijë të ketë një influencë të konsiderueshme në nivele bashkiak 
dhe parlamentar; 

f.​ Të përshpejtojë integrimin e Shqipërisë në Bashkimin Europian; 
g.​ Të luftojë korrupsionin dhe varfërinë, duke garantuar një 

transparencë të të gjitha institucioneve; 
h.​ Të krijojë një mjedis të pastër dhe të gjelbër për të ruajtur tokën dhe 

pasardhësit tanë; 
i.​ Të promovojë politikat që mbështesin inovacionin, tekonologjinë si 

motorë të zhvillimit ekonomik; 
j.​ Të realizojë barazië gjinore dhe përfshirjen e grupeve të 

margjinalizuara në proceset politike por edhe ato sociale; 
k.​ Të realizojë një arsim të denjë për të gjithë duke u garantuar atyre 

kushte dhe mundësi të barabarta; 
l.​ Të mbështesë lirinë e tregut dhe konkurrencën e drejtë si mënyra më 

e mirë për zhvillimin ekonomik të vendit; 
m.​Të angazohet në ruajtjen e rendit publik dhe bashkëpunimi me 

institucione të tjera kombëtare dhe ndërkombëtare për të përforcuar 
sigurinë; 

n.​ Të ofrojë mundësi për zhvillimin e aftësive dhe punësimin e rinisë 
sipas programeve të specializuara; 

o.​ Të krijojë një raport të fortë me Diasporën; 
p.​ Të inkurajojë pjesëmarrjen e rinisë në politikën shqipatare; 
q.​ Të angazhohet për ndërtimin e një shëndetësie të fortë dhe të 

aksesueshme për të gjithë në të gjithë vendin; 
r.​ Të promovojë përdorimin e burimeve të rinovueshme; 
s.​ Të investojë në shkencat kryesore që të sjell zhvillim në fushat e 

digjitalizimit dhe të inovacionit; 
t.​ Të bashkëpunojë me Bashkimin Europian për bashkpunim të 

barabartë në lidhje me migracionin; 
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2.​ Volt Shqipëri i bashkohet vlerave të cilave Bashkimi Europian është 
themeluar sipas Nenit 2 të Traktatit të Europës, ku respekton të drejtat e 
njeriut, lirinë, demokracinë, barazinë, ligjin dhe dinjitetin e njerëzve. 
 
  

Neni 5 - Veprimtaria publike e Volt 
1.​ Veprimtaritë e Volt Shqipëri synojnë arritjen e qëllimeve të saj dhe janë 

kryesisht si më poshtë: 
a.​ Përfaqësimi i lëvizjes Volt në Republikën e Shqipërisë; 
b.​ Përcaktimi i drejtimit strategjik dhe politik të Volt Shqipëri, në 

përputhje me drejtimin strategjik dhe politik sipas nenit 4; 
c.​ Përzgjedhja dhe zgjedhja e përfaqësuesve si dhe sigurimi i 

administratorëve në sferën politike; 
d.​ Ruajtja e ndërveprimit me shoqërinë; 
e.​ Mbajtja e lëvizjes dhe e organizimit partiak; 
f.​ Të gjitha aktivitetet e tjera që i shërbejnë qëllimit të lëvizjes dhe 

partisë. 
 

Kreu 2 - Anëtarësia 
  

Neni 6 - Anëtarësimi 
1.​ Çdokush që është mbi 14 vjeç, dhe që mendon se ka të njëjtat qëllime si 

Volt, sipas përcaktimeve të statutit dhe të politikave të Volt-it, mund të 
bëhet anëtar i Volt Shqipërisë. 

2.​ Çdokush mund të aplikojë dhe nëpërmjet formularit të aplikimit online të 
Volt Shqipërisë. 

3.​ Bordi i Volt Shqipëri vendos për pranimin e anëtarëve. Bordi gjithashtu është 
i lejuar që të delegojë detyrime kryesive lokale që ajo ka. Anëtarësimi i Volt 
Shqipëri hyn në fuqi kur Bordi të ketë miratuar aplikimin. Në rast të 
mospranimit, personi i interesuar mund të ankohet në Komisionin e 
Mosmarrëveshjeve dhe Apelimit. 

4.​ Nuk lejohet anëtarësimi, personave që: 
a.​ Një person që shërben në një organ përfaqësues ose është bartës i 

një posti politik në cilësinë e tij ose në cilësinë e një partie tjetër 
përveç Volt; 

b.​ Anëtar i një partie tjetër politike apo lëvizjeje politike që Volt Shipëri 
nuk e ka pranuar dhe shpallur në mënyrë eksplicite partneritet me të; 

5.​ Anëtarësia, si dhe të drejtat që fitohen nëpërmjet saj, janë personale dhe të 
patransferueshme. 

6.​ Gjatë periudhës së para miratimit të anëtarësimit, nuk konsiderohesh si 
anëtar i Volt. 
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Neni 7 - Të drejtat dhe detyrimet e anëtarëve. 
1.​ Në përputhje me dispozitat e këtij statuti, çdo anëtar ka të drejtat e 

mëposhtme, përveç rasteve kur për shkak të sjelljes së papërshtatshme e 
drejta e tij është pezulluar: 

a.​ për të ushtruar të drejtën e votës; 
b.​ të ushtrojë të drejtat e tij në mbledhje, të tilla si e drejta për të folur, 

të propozojë pika të rendit të ditës, amendamentet dhe mocionet; 
c.​ të lirisë së shprehjes dhe mendimit, duke iu nënshtruar kufizimeve që 

parandalojnë sjelljen jo etike.; 
d.​ trajtim dhe mundësi të barabartë pavarësisht gjinisë, racës, fesë. 
e.​ pjesëmarrjen (online) në debatin politik brenda kanaleve të ofruara 

nga Volt; 
f.​ aplikojë në emër të Volt për një pozicion në listën e kandidatëve për 

një organ përfaqësues; 
g.​ për të kandiduar për një pozicion me zgjedhje brenda Volt Shqipëri. 

2.​ Anëtarët janë përgjegjës për saktësinë e informacionit të dhënë në 
regjistrat e anëtarësimit. 

3.​ Anëtarët janë të detyruar të udhëhiqen në veprimet e tyre (politike) nga 
vlerat thelbësore të Voltit dhe standardet e sjelljes. Këto standarde etike 
përshkruhen në kodin e etikës së Volt Shqipëri. Bordi i Volt Shqipërisë 
miraton kodin e etikës. 

 

Neni 8 - Simpatizantët 
1.​ Volt quan simpatizant të saj çdo qytetar që mbështet politikën apo 

veprimtarinë e saj dhe voton për të. 
2.​ Për të evidentuar simpatizantët e saj, Volt angazhohet të krijojë një 

Regjistër Bazë vetëm për simpatizantët e saj në format elektronik, i cili do të 
mbahet i përditësuar në mënyrë periodike për të simpatizantët e Volt. 

3.​ Simpatizantët do të kenë të njëjtat vlera si një anëtarë i thjeshtë por me të 
vetmin ndryshim, që nuk ka të drejtë vote në organet e brendshme të Voltit.  

  

Neni 9 - Kandidatët 
1.​ Anëtarët kanë të drejtë të kandidojnë për të gjitha pozicionet me zgjedhje 

brenda Volt Shqipëri dhe në emër të Volt për të gjitha listat e kandidatëve 
për organet përfaqësuese. Ushtrimi i kësaj të drejte mund të jetë subjekt i 
kushteve në statut. 

2.​ Askush nuk mundet në të njëjtën kohë: 
a.​ Të jetë anëtar i më shumë se një organi përfaqësues; 
b.​ Të mbajnë më shumë se një pozicion politik; 
c.​ Të jetë anëtar i më shumë se një bordi; 
d.​ Të jesh anëtar i një organi përfaqësues si dhe i bordit ose bartës i 

posteve politike; 
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e.​ Të qënurit bartës i posteve politike dhe të qënurit anëtar i një bordi 
ose organi përfaqësues; 

f.​ Të jenë kandidatë për organ përfaqësues dhe jenë anëtarë të bordit, 
në përputhje me dispozitat e paragrafit 4 të këtij neni; 

g.​ Të jetë kandidat në listën e kandidatëve të Volt ose për një pozicion 
të zgjedhur brenda Volt dhe të jetë anëtar i një partie tjetër politike; 

h.​ Të ushtrojë poste politike në emër të Voltit dhe të jetë anëtar i një 
partie tjetër politike; 

i.​ Të aplikoj për më shumë se një primar për pozita të brendshme ose 
për më shumë se një listë të kandidatëve për organet përfaqësuese; 

j.​ janë të punësuar nga Volt Shqipëri me kontratë pune  
3.​ Nëse një anëtar aplikon për një vend në listën e kandidatëve, aktivitetet e tij 

në pozicionin aktual brenda partisë Volt Shqipëri do të pezullohen. Nëse 
anëtari nuk e zë vendin në listën e kandidatëve, anëtari rifillon aktivitetin e 
tij/saj. Nëse anëtari fiton vendin në listën e kandidatëve, papajtueshmëria 
duhet të hiqet duke hequr dorë nga një ose më shumë pozicione ose vende. 

4.​ Volt Shqipëri promovon përfaqësimin proporcional si pasqyrim i shoqërisë 
së larmishme kur merr pjesë në të gjitha funksionet e mbajtura në dhe për 
llogari të Volt Shqipëri nga anëtarët e saj. 

5.​ Me përjashtim të rasteve të parashikuara në statut, një anëtar mund të 
kandidojë vetëm nëse janë përmbushur të gjitha detyrimet e anëtarësimit 
dhe anëtari ka qenë anëtar i Volt për më shumë se tre muaj në momentin e 
shpalljes së primareve. 

 
  

Neni 10 - Përfundimi i anëtarësisë 
Neni 10.1 - Të përgjithshme 

1.​ Anëtarësia përfundon me: 
a.​ përfundimi nga anëtari; 
b.​ përfundimi nga Volt Shqipëri; 
c.​ përjashtimi nga anëtarësia; 
d.​ vdekja e anëtarit; 
e.​ përjashtimin nga anëtarësia me hyrjen në fuqi të nenit 6, paragrafi 

4(a). 
  

Neni 10.2 - Përfundimi nga anëtari 
1.​ Anëtari mund të ndërpresë anëtarësimin me shkrim drejtuar Bordit të Voltit. 

Ndërprerja do të hyjë në fuqi menjëherë pasi bordi të ketë marrë vendimin.  
 

Neni 10.3 - Përfundimi nga Volt Shqipëri 
1.​ Bordi i Volt Shqipëri mund të anulojë anëtarësimin e anëtarëve. Kjo mund të 

vendoset nga Bordi i Volt Shqipëri kur: 
a.​ një anëtar nuk i plotëson më kërkesat e përcaktuara në statut; 
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b.​ një anëtar nuk përmbush detyrimet ndaj Volt Shqipëri; 
c.​ nuk mund t'i kërkohet më me arsye Volt Shqipëri të vazhdojë 

anëtarësimin. 
2.​ Përfundimi i anëtarësisë kërkon miratimin e dy të tretave të shumicës së 

anëtarëve të bordit. 
  

Neni 10.4 - Përjashtimi nga anëtarësia 
1.​ Një anëtar mund të përjashtohet nga anëtarësia nga Bordi i Volt 

Shqipëri vetëm kur anëtari: 
a.​ vepron në kundërshtim me statutet, rregulloret apo vendimet 

e Volt Shqipëri; 
b.​ në disavantazh të paarsyeshëm Volt Shqipëri. 

2.​ Bordi i Volt Shqipëri mund të procedojë me përjashtimin e një anëtari 
me një propozim me shkrim të arsyetuar, i cili mund të propozohet 
nga Kongresi i Volt Shqipëri ose nga Bordi i Volt Shqipëri. 

3.​ Përpara përjashtimit, anëtari ka të drejtë të dëgjohet dhe bordi duhet 
të sigurojë që anëtarit t'i jepet një mundësi e drejtë për të treguar 
rastin e tij. 

4.​ Një anëtar mund të apelojë vendimin e përjashtimit në Komisionin e 
Mosmarrëveshjeve dhe Ankesave. Rregullat në lidhje me këtë ankesë 
janë në Rregulloren e Brendshme. Gjatë periudhës së ankimit, anëtari 
pezullohet.  

  
Kreu 3 - Kongresi 
  

Neni 11 - Kongresi 
1.​ Asambleja e përgjithshme (këtu e në vijim Kongresi) është organi më i lartë i 

partisë si dhe është i formuar nga të gjithë anëtarët present (edhe digjital) 
në kongres. Të gjithë anëtarët kanë akses tek kongresi dhe mund të marrin 
pjesë sipas dëshirës. 

2.​ Kongresi është i hapur për publikun, përveç rasteve kur bordi vendos të 
mbajë (qoftë edhe një pjesë) të axhendës së saj, private. 

3.​ Në raste të veçanta, bordi mund të vendos edhe që të mbajë kongresin në 
formë dixhitale (një pjësë). 

  

Neni 12 - Detyrat dhe tagrat e kongresit të Volt Shqipërisë 
1.​ Në varësi të kompetencave të përcaktuara në statut, Kongresi i Volt Shqipëri 

ka këto detyra dhe kompetenca: 
a.​ Emërimin, pezullimin dhe shkarkimin e anëtarëve të bordit të Volt 

Shqipëri; 
b.​ Emërimin, pezullimin dhe shkarkimin e anëtarëve të komiteteve të 

Volt Shqipëri; 
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c.​ Vendosja e politikës politike të Volt Shqipëri; 
d.​ Krijimi i programeve zgjedhore për të gjitha zgjedhjet për të cilat nuk 

është përgjegjës kongresi i departamentit; 
e.​ Të miratojë buxhetin e Volt Shqipëri për vitin fiskal të ardhshëm ose 

të tanishëm; 
f.​ Të miratojë raportet vjetore të Bordit të Volt Shqipëri; 
g.​ Të miratojë bilancin dhe pasqyrën e shpjeguar të të ardhurave dhe 

shpenzimeve të Volt Shqipëri; 
h.​ Shkarkimi i bordit Volt Shqipëri për politikat e ndjekura. 

  

Neni 13 - Thirrja e Kongresit 
Neni 13.1 - Thirrja e Kongresit nga Bordi 

1.​ Kongresi duhet të thirret së paku një herë në vit nga bordi. Më tej, kongresi 
mund të thirret sa herë të tjera bordi e shikon të arsyeshme. Ftesa duhet 
bërë me shkrim anëtarëve të paktën 4 javë përpara fillimit të kongresit. 

2.​ Anëtarët do të njoftohen njëkohësisht me draft axhendën e mbledhjes, ku 
do të përfshihen instruksione se çfarë do të propozohe të ndryshohet në 
axhend. Kjo do bërë së paku, 5 javë përpara që anëtarët të kenë kohën e 
nevojshme të njihen me propozimet që mund të japin. Jo më vonë se 1 jave 
përpara kongresit, të gjithë anëtarët duhet të kenë marrë axhendën 
përfundimtare me shpjegimet dhe se si mund të votojnë. 

 

  

Neni 13.2 - Thirrja e kongresit nga anëtarët 
1.​ Me anë të një njoftimi me shkrim drejtuar Bordit të Volt me të paktën 5% të 

anëtarëve, Bordi ka detyrimin që të thërrasë Kongresin e Volt jo më vonë se 
4 javë nga dërgimi i kërkesës. 

2.​ Bordi duhet të veprojë sipas kërkesës në një afat kohor prej 14 ditësh. Nëse 
Bordi nuk e realizon dot, aplikuesit mund ta thërrasin vetë mbledhjen. 

3.​ Nëse Kongresi i Volt arrin të thirret pas kërkesave të anëtarëve, atëherë në 
çdo rast subjekti i kërkesës së dërguar Bordit duhet të programohet në 
axhend.  

 
Neni 13.3 - Kuorumi 

1.​ Në fillim të kongresit, njëri prej co-presidentëve (ose në rast mungese të 
tyre; një anëtar bordi) caktojnë në është plotësuar kuorumi. Kjo është tre 
përqind (3%) e anëtarësisë prezentë (edhe dixhitalisht) në mbledhje. 

2.​ Nëse nuk arrihet kuorumi i kërkuar, atëherë mbledhja do të shtyhet për 14 
ditë. Në kongresin e shtyrë, të njëjtat propozime do të merren të mirëqëna 
qe do të miratohen, pavarësisht numrit të anëtarëve prezent. 

 
 

Neni 13.4 - Kryesia e Kongresit dhe koha e fjalimit 
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1.​ Kryetari i ditës është i ngarkuar që të mbajë mbledhjen. Në mungesë të 
kryetarit, bordi do të vendos dikë tjetër në vend të tij. 

2.​ Të gjithë anëtarët kanë të drejtë të flasin. Kryetari ka të drejtën që të 
caktojë apo, nëse është e nevojshme, të limitoj kohën e fjalimit. Kryetari 
gjithashtu, nëse e kërkojnë rrethanat, mund t'i heqë fjalën anëtarit. 

3.​ Koha e fjalimeve do të jetë e përcaktuar në axhendën finale përpara 
mbledhjes. 

 
 
  

Neni 14 - E drejta e votës 
Neni 14.1 - E drejta e votës dhe Vendimmarrja  

1.​ Çdo anëtarë ka të drejtën e një vote. 
2.​ Nëse bordi e mundëson, atëherë anëtarët mund ta ushtrojnë të drejtën e 

tyre të votës edhe elektronikisht. 
3.​ Votimet e bëra elektronikisht do të kenë të njëjtën vlerë që do të ketë sikur 

të ishin bërë fizikisht. 
4.​ Në rast mungese, një anëtarë me anë të një prokure të posaçme mund të 

votoj për anëtarin që mungon. Anëtari nuk mund të përfaqësojë më shumë 
se një anëtar, qoftë edhe me prokurë, për të votuar. Në rast se votimi bëhet 
elektronikisht, votimi për një anëtar tjetër është automatikisht i ndaluar. 

 

  

Neni 14.2 - Vendimmarrja 
1.​ Vendimmarrja e kongresit arrihet me shumicën e votave, nëse nuk është 

parashikuar ndryshe në statut. 
2.​ Kongresi nuk mund të vendos mbi propozime të pa përmendura në 

axhendën e ditës, vetëm nëse Kongresi me anë të shumicës vendos ndryshe, 
atëherë realizohet. 

 

 

Neni 14.3 - Votimi 
1.​ Votimi mbi pozicionet e zgjedhura do të bëhet me shkrim ose elektronikisht. 

Votime për aktivitetet e përgjithshme të partisë do të bëhen vetëm me 
ngritjen e dorës. 

2.​ Në rast të votimit me ngritjen e duarve, kryetari (në mungesë të tij një 
anëtar i zgjedhur nga Bordi), do të sigurohet që është arritur shumica e 
kërkuar dhe të mbaj shënimin në procesverbalin e kongresit. Në rast të 
paqartësisë së votave, atëherë votimi do të përsëritet dhe kryetari vendos 
që të bëhet me shkrim ose elektronikisht. 

3.​ Në rast të votimit me shkrim ose elektronik, kryetari (ne mungesë të tij një 
anëtar i zgjedhur nga Bordi), do të mbajë shënim votimin, do të kontrollojë 

Volt Shqipëri  I  Page 10 

 



 
Statutet Volt Shqipëri - 03 Nëntor 2024 

 

 

vlefshmërinë e tyre, dhe do të shënoj rezultatin në procesverbalin e 
kongresit. 

 
 
Neni 14.4 - Votimi për mbushjen e një vendi 

1.​ Në bazë të rezultatit të votimit të sipërcituar, të gjitha votat e pavlefshme 
apo të boshe do të konsiderohen si të pavlera. 

2.​ Nëse ka vetëm një kandidat, atëherë vota do të jetë pro osë kundër atij 
kandidati. 

3.​ Secili anëtar ka të drejtën të vendos sipas preferencës të kandidatët 
pjësmarrës. Nuk do të thotë që do të numërohen të gjitha votat e 
kandidatëve. Gjithësesi, në radhë të parë, anëtari vendos kandidatin, që ai 
preferon të shohë në renditje, në vendin e dytë atë që preferon anëtari më 
pas si kandidat nëse preferenca e parë bie, e kështu me radhë. Në 
përcaktimin e rezultatit, së pari merret parasysh preferenca e parë midis të 
gjitha votave të hedhura në mënyrë të vlefshme. Nëse asnjë kandidat nuk ka 
marrë më shumë se gjysmën e votave të hedhura në mënyrë të vlefshme, 
kandidati me më pak vota do të largohet. Më pas merret parasysh 
preferenca e dytë e zgjedhësve, preferenca e parë e të cilëve është 
eliminuar. Këto vota u shtohen kandidatëve përkatës në raundin e parë. 
Nëse përsëri asnjë kandidat nuk fiton shumicën, përsëri kandidati me më 
pak vota largohet. Votuesit për atë kandidat të rënë pyeten se cili kandidat 
është preferenca e tyre e radhës dhe ato vota u shtohen kandidatëve 
përkatës. Kjo vazhdon derisa një kandidat të ketë marrë shumicën e votave. 

 
  
Neni 14.5 - Votimi për mbushjen e disa vendeve dhe të listës së kandidatëve 

1.​ Zgjedhjet janë të caktuara në baze të një shpërndarje pikësh mes 
kandidatëve. Në ka një numër të caktuar vendesh për t’u mbushur, numri i 
kandidatëve të cilëve do t’u atribuohen pikët do të jetë i njëjtë me numrin e 
vendëve të lira. 

2.​ Votuesit votojnë në bazë të të pikëve që ato do të japin për kandidatin e 
preferuar në balotazh. Anëtari mund të ndikojë dhe në mbështetjen për 
rregullin e listës së rekomandimeve. Thënë kjo, ai ka të drejtën që të 
përcaktojë një kandidat si të pa kualifikuar apo si të pa përshtatshëm. 

3.​ Procedura e votimit dhe mënyra e debatit do të kryhen nga komiteti i 
kandidatëve, duke i dhënë kohë të barabartë secilit kandidat përmes të 
paktën një paraqitjeje publike në skenën e kongresit ose në internet për të 
lejuar një kandidat që të shpjegojë vullnetin e tij për vetë kandidatin brenda 
demokratëve të brendshëm. procesi zgjedhor. 

4.​ Kryesuesi përcakton rezultatin si më poshtë: 
a.​ Kandidati që merr numrin më të madh të pikëve zgjidhet i pari ose i 

pari në listën e kandidatëve. 
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b.​ Nëse dy kandidatë fitojnë të njëjtin numër pikësh, atëherë zgjidhet 
kandidati që ka zgjedhur numrin më të madh të herëve si preferencë 
e parë. Nëse nuk ka dallim mes tyre, kandidati i zgjedhur numrin më 
të madh të rasteve kur zgjidhet preferenca e dytë, e kështu me radhë. 

c.​ Nëse një kandidat rezulton i papërshtatshëm nga më shumë se 
gjysma e totalit të votave të hedhura, kandidati do të refuzohet dhe 
nuk do të emërohet. 

 

Kreu 4 - Bordi i Volt Shqipërisë 
  

Neni 15 - Bordi i Volt Shqipërisë 
Neni 15.1 - Të përgjithshme 

 

1.​ Anëtarët e bordit të Volt janë të zgjedhur nga Kongresi i Volt Shqipërisë për 
jo më shumë së 2 mandate katërvjeçare rradhazi. Anëtarët e bordit janë të 
detyruar që të qëndrojnë së paku një mandant ose katër vite, pas 
përfundimit të mandatit të tyre, si rrjedhojë e tejkalimit të kohës që u takon 
si anëtar. 

2.​ Bordi i Volt është i përbërë në bazë të Kongresit të Volt, me një minimum 
prej 5 anëtarësh dhe një maksimum prej 9 anëtarësh. 

3.​ Në rast se, Bordi ka më pak se kuorimi i anëtarëve të sipërcituar, Bordi do të 
vazhdojë të mbetet organi kompetent. Vendet e lëna bosh do të plotësohen 
në mbledhjen e rradhës të Kongresit të Volt. 

4.​ Në rast të ndonjë mungese apo pamundësie për njërin apo për disa prej 
anëtarëve të Bordit, pjesa e mbetur (ose edhe thjesht njëri) anëtarëve të 
Bordit do të jenë në krye të Bordit. 

5.​ Në rast se të gjithë anëtarët e bordit nuk janë prezent ose nuk kryejnë 
detyrën e tyre, anëtarët kanë të drejtën e thirrjes së Kongresit. Në keto 
raste, periudha kohore prej 8 javësh e përcaktuar në nenet e mësipërme do 
të shkurtohet me 4 javë, me të vetmin kusht që asnjë bord të jetë ekzistues 
për të përmbushur detyrimet që ka. 

6.​ Në çdo rast, për qëllimet e këtij statuti, pamundësi do të thotë: 
a.​ Anëtari i Bordit është i paarritshëm për një periudhë më të gjatë se 14 

ditësh për shkak të një sëmundje apo për shkaqe të tjera; ose 
b.​ Anëtarësia e tij në Bord është e ndërprerë. 

7.​ Nëse kuorumi i kërkuar nga nenet e mësipërme për mbledhjen e Kongresit 
të Volt, Volt Shqipëri do të caktojë përkohësisht anëtarë bordi derisa 
kuorumi i kërkuar prej statutit të plotësohet. 

8.​ Bordi i Volt Shqipërisë, në mënyrë që të garantojë një vazhdimësi, cakton një 
program pushimesh. 
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Neni 15.2 - Përbërja 
1.​ Bordi i Volt duhet të jetë i përbërë nga një minimumi i dy bashkë-kryetarve, 

një sekretari të përgjithshëm dhe të një thesari. Nëse, këto nuk arrihen 
përsëri Bordi mbetet kompetent. Gjithashtu, në vendet e mbetura bosh do 
të plotësohen në mbledhjen e rradhës të Kongresit të Volt. 

2.​ Bashkë-kryetarët janë të emëruar nga Kongresi. Organet e tjera të bordit të 
Volt, janë të zgjedhur me miratim të një mbledhje bordi. 

3.​ Bashkë-kryetarët nuk duhet të jenë të së njëjtës gjini. 
4.​ Brenda Volt,  bashkë-kryetarët do të kenë të njëjtat të drejta dhe përgjegjësi 

në organizimet e brendshme të partisë, ndërsa në aspektin ligjor ata do të 
emërohen si President dhe Zv. President. 

 

  

Neni 16 - Detyrat dhe tagrat e bordit të Volt Shqipërisë 
1.​ Bordi i Volt Shqipëri është i ngarkuar me administrimin e partisë. 
2.​ Bordi i Volt Shqipëri është i autorizuar që të tjerët të kryejnë pjesë të 

caktuara të detyrave të tij nën përgjegjësinë e tij. 
3.​ Bordi i Volt Shqipëri është i autorizuar të pezullojë ose të pezullojë 

pjesërisht të drejtat e anëtarësimit në bazë të kushteve të përcaktuara në 
këtë statut. 

4.​ Bordi i Volt Shqipëri është i autorizuar, me kërkesë të një komisioni kandidat, 
kur vlerëson aplikantët për listën e kandidatëve për një organ përfaqësues, 
të caktojë një grup pune për të kryer, së bashku me komisionin e 
kandidatëve, (pjesë) përzgjedhjen. procesi i aplikantëve. 

5.​ Bordi i Volt Shqipëri është i autorizuar të emërojë një kontabilist të 
autorizuar, i cili, në vend të komitetit të auditimit, do të auditojë drejtësinë e 
pasqyrave financiare dhe do të bëjë një deklaratë për to në Kongresin e Volt 
Shqipëri. 

6.​ Bordi i Volt Shqipëri, krahas detyrës për të siguruar drejtimin e Volt Shqipëri 
dhe zbatimin e vendimeve të Kongresit të Volt Shqipëri, ka ndër detyrat e tij: 

a.​ Të bëjë propozime në Kongresin e Volt Shqipëri për buxhetin e 
partisë; 

b.​ T'i bëjë propozime Kongresit të Volt Shqipërisë lidhur me statutet ose 
rregulloret e tjera; 

c.​ Të paraqesë propozime në Kongresin e Volt Shqipëri në lidhje me 
statutet; 

d.​ Të bëjë propozime në Kongresin e Volt Shqipëri në lidhje me 
programin politik të Volt Shqipëri; 

e.​ Përgatitni dhe dorëzoni buxhetin, pasqyrat financiare dhe raportet 
vjetore në Kongresin e Volt Shqipëri; 

f.​ Lidhja me departamentet dhe institucionet ndihmëse të lidhura; 
g.​ Të paraqesë propozime në Kongresin e Volt Shqipëri për ngritjen e një 

komisioni; 

Volt Shqipëri  I  Page 13 

 



 
Statutet Volt Shqipëri - 03 Nëntor 2024 

 

 

h.​ Grupet e punës që do të caktohen;Të sigurojë raportimin e vendimeve 
dhe veprimeve në procesverbalet e kongresit dhe mbledhjet e bordit 
të Volt Shqipëri. 

  

Neni 17 - Vendimmarrja e bordit 
1.​ Bordi i Volt Shqipëri mund të marrë vendime nëse shumica e anëtarëve të 

bordit janë të pranishëm dhe marrin pjesë në diskutime. Vendimet e Bordit 
të Volt Shqipëri merren me shumicë të thjeshtë votash. 

2.​ Nëse shumica e përcaktuar në paragrafin e mësipërm nuk është e 
pranishme, brenda katërmbëdhjetë ditëve thirret mbledhja e dytë e bordit, 
në të cilën mund të merret vendim pavarësisht nga numri i anëtarëve të 
bordit të pranishëm. 

3.​ Anëtari i bordit nuk do të marrë pjesë në diskutime dhe vendimmarrje nëse 
anëtari i bordit ka një interes personal të drejtpërdrejtë ose të tërthortë që 
bie ndesh me interesin e partisë dhe organizimit së saj të lidhur ose nëse ka 
një konflikt interesi ose shfaqjen e një të tillë. Pavarësisht nga dispozitat e 
fjalisë së mësipërme, anëtari i bordit ka të drejtë të marrë pjesë në 
mbledhjen përkatëse të bordit. 

4.​ Nëse, në bazë të përcaktimeve të fjalisë së parë të pikës 3 të këtij neni, asnjë 
anëtar bordi nuk mund të marrë pjesë në vendimmarrje, diskutimi do të 
mund të shtrohet me anëtarët e Volt Shqipëri të cilët më pas mund të 
marrin vendim me shumicë të thjeshtë. 

  

Neni 17 - Përfaqësimi 
1.​ Bordi i Volt përfaqëson partinë politike. 
2.​ Tagrat e përfaqësisë u janë dhënë gjithashtu njërit prej dy bashkë-kryetarve 

dhe së paku një anëtari tjetër bordi të Volt Shqipëri së bashku. 
3.​ Bordi i Volt mund të caktojë nëpërmjet prokurës njërit apo disa prej 

anëtarëve të bordit, si dhe palëve të treta, që të përfaqësojnë partinë 
brenda tagrave të përcaktuar në prokurë. 

  

Neni 18 - Mbledhjet e Bordit 
Neni 18.1 - Njoftim i Mbledhjes së Bordit 

1.​ Mbledhjet e Bordit do të thirren nga njëri prej bashkë-kryetarve, apo me 
kërkesë të minimumi dy anëtarëve të Bordit. 

2.​ Nëpërmjet një letre të shkruar të bordit me të paktën një përqindshin (1%) 
të anëtarësisë, me minimumin prej 15 anëtarëve, bordi është i detyruar të 
shqyrtojë programin sipas kërkesave të këtyre anëtarve, nëse është e 
mundur, në mbledhjen tjetër të bordit. 

 
  
Neni 18.2 - Vendimmarrja dhe e drejta e votës 

1.​ Bordi flet një-zëri. 
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2.​ Vendimet e bordit merren me shumicë votash. Nëse votat janë të barabarta, 
vendimmarrja do të shtyhet për mbledhjen e rradhës. Nëse përsëri votat 
janë të barabarta atëherë do të konsiderohet si e refuzuar. 

3.​ Anëtarët e Bordit që do ta kenë të pamundur prezencën e tyre në mbeldhje 
mund të zgjedhin një anëtar tjetër të besuar me shkrim nga bordi. Ky anëtar 
mund të veprojë vetëm nëpërmjet një prokure për njërin prej anëtarve të 
bordit. 

  
Neni 18.3 - Procesverbalet e Bordit 

1.​ Sekretari i përgjithshëm apo çdo person tjetër i autorizuar nga njëri prej 
bashkë-kryetarve, do të mbajë procesverbalin e mbledhjes, e cila do të 
përmbajë të paktën: Vendimet, aksionet që do të ndërmerren si dhe citemet 
që do të bëhen për personin që do të ndjek këto aksione. Këto 
procesverbale do të mbahen shënim në gjuhën Shqipe. 

2.​ Procesverbalet e bordit do të duhen të publikohen sa më shpejt në mënyrë 
që të shikohen nga të gjithë anëtarët. 

  
Neni 18.4 - Rregullorja e Bordit 

1.​ Me marrëveshje, bordi do të miratojë një rregullore të përgjithshme midis 
anëtarve të bordit. 

  
Neni 19 - Përfundimi i anëtarësisë së bordit  

1.​ Anëtarësia e bordit përfundon kur: 
a.​ Me vdekjen e njërit prej anëtarve të bordit; 
b.​ Me përfundim të mandatit sipas nenit 18 pika 1; 
c.​ Me përfundimin e anëtarësisë në Volt Shqipëri; 
d.​ Me dorëheqjen e anëtarit; 

2.​ Anëtarësia e bordit do të përfundojë në fund të ditës së kongresit në të cilin 
mbaron mandati i emërimit të tyre, ose kur ata japin dorëheqjen. 

3.​ Kongresi ka fuqinë të pezullojë ose shkarkojë një anëtar të bordit në çdo 
kohë. Pezullimi që nuk pasohet nga një vendim për shkarkim brenda gjashtë 
muajve do të përfundojë me përfundimin e kësaj periudhe. 

4.​ Kongresi do të vendosë me shumicë të thjeshtë për shkarkimin ose 
pezullimin e anëtarit të bordit. 

5.​ Shkëputja nga një anëtar i bordit do të bëhet me njoftim të arsyetuar me 
shkrim për të paktën njërin prej bashkëkryetarëve të bordit. 

 

 

Kreu 5 - Komitetet dhe organet e tjera të 
partisë 
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Neni 20 - Komiteti 
Neni 20.1 - Të përgjithshme 

1.​ Komiteti është organ i partisë politike. 
2.​ Kongersi, me propozim të bordit, emëron një komitet të cilit i cakton tagrat 

që do të ketë. 
3.​ Me përjashtim të rasteve kur i rezervohen kompetencave të një kongresi 

departamenti, anëtarët e komiteteve zgjidhen nga kongresi i Volt Shqipëri. 
4.​ Kongresi kërkon përfaqësim proporcional në përbërjen e komisionit si 

pasqyrim i shoqërisë së larmishme. 
5.​ Me përjashtim të anëtarëve të komitetit të auditimit, anëtarët e një komiteti 

do të zgjidhen për një maksimum prej dy mandatesh të njëpasnjëshme 
katërvjeçare. Anëtarët e komisionit i nënshtrohen një periudhe ftohjeje prej 
katër vjetësh pas skadimit të mandatit të tyre maksimal të lejuar. 

6.​ Anëtarët e një komiteti marrin detyrën një ditë pasi Kongresi zgjedh 
anëtarët. 

7.​ Komisionet, për të siguruar vazhdimësinë, hartojnë një plan të daljes në 
pension. 

8.​ Anëtarësimi në një komitet përfundon: 
a.​ Skadimi i periudhës nga neni 20.1 paragrafi 5; 
b.​ Përfundon anëtarësimi në Volt Shqipëri; 
c.​ Pas dorëheqjes së anëtarit të komisionit. 

9.​ Me përjashtim të rasteve kur i rezervohet kompetencave të një kongresi 
departamenti, kongresi i Volt Shqipëri është i autorizuar të shkarkojë 
anëtarët e komisioneve. 

 

Neni 21 - Komiteti i Auditimit 
Neni 21.1 - Detyrat, kompetencat dhe përbërja 

1.​ Komisioni i Auditimit përbëhet nga një minimum prej dy dhe një maksimum 
prej pesë anëtarësh. 

2.​ Komisioni i Auditimit zgjedh një kryetar nga radhët e anëtarëve të tij. 
3.​ Në varësi të autoritetit të Bordit të Volt Shqipëri, siç përcaktohet në nenin 

15, paragrafi 5 i këtij statuti, Komisioni i Auditimit shqyrton librat financiarë 
të Volt Shqipëri çdo vit dhe raporton gjetjet e tij në Kongresin e Volt 
Shqipëri. 

4.​ Anëtarët e Komisionit të Auditimit zgjidhen për një maksimum prej katër 
mandateve njëvjeçare të njëpasnjëshme. Pas përfundimit të mandatit të tyre 
maksimal, anëtarët e Komisionit të Auditimit i nënshtrohen një periudhe 
pezullimi prej katër vitesh. 

5.​ Përveç papajtueshmërive të përcaktuara në statutin e Volt Shqipëri, askush 
nuk mund të jetë njëkohësisht anëtar i Komisionit të Auditimit dhe: 

a.​ Të jëtë anëtar i një bordi; 
b.​ Të mbajë një pozicion që mund të krijojë dukjen e një konflikti 

interesi. 
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Neni 21.2 - Metodat e funksionimit të Komisionit të Auditimit 

1.​ Komisioni i Auditimit miraton rregullore përmes së cilës do të kryejë një 
ekzaminim vjetor të regjistrave të Volt Shqipëri. 

2.​ Komisioni i Auditimit mund të marrë vendime vetëm nëse shumica e 
anëtarëve të tij janë të pranishëm dhe marrin pjesë në diskutime. Vendimet 
e Komisionit të Auditimit merren me shumicën absolute të votave të 
anëtarëve të tij. 

3.​ Në rast të një barazimi të votave, çështja hidhet përsëri në rendin e ditës të 
mbledhjes së ardhshme të Komisionit të Auditimit. Nëse votat barazohen 
përsëri, vendimi konsiderohet si i refuzuar. 

4.​ Të gjitha veprimet e Komisionit të Auditimit do të mbahen konfidenciale. 
 

Neni 22 - Komisioni i Mosmarrëveshjeve dhe Apelimeve 
Neni 22.1 - Detyrat, kompetencat dhe përbërja 

1.​ Komisioni i Mosmarrëveshjeve dhe Apelimeve përbëhet nga një minimum 

prej tre dhe një maksimum prej nëntë anëtarësh. Të paktën dy prej 

anëtarëve të komisionit duhet të kenë një bagazh juridik. 

2.​ Komisioni i Mosmarrëveshjeve dhe Apelimeve zgjedh dy bashkëkryetarë nga 

radhët e tij, të cilët nuk duhet të jenë të së njëjtës gjini. 

3.​ Nëse nuk plotësohen kërkesat e paragrafeve të mësipërme të këtij neni, 

komisioni mbetet i aftë për të vepruar. Vendet vakante të krijuara do të 

plotësohen, nëse është e mundur, në mbledhjen e ardhshme të Kongresit të 

Volt Shqipëri. 

4.​ Komisioni i Mosmarrëveshjeve dhe Apelimeve është i autorizuar të lëshojë 

vendime detyruese për rastet që i caktohen atij sipas statutit. 

5.​ Komisioni i Mosmarrëveshjeve dhe Apelimeve vendos me shkrim mbi apelin 

e paraqitur në përputhje me procedurën e përcaktuar nga Rregullorja e 

Brendshme. Në çdo vendim, komisioni duhet të përmendë bazat mbi të cilat 

është marrë vendimi. 

6.​ Vendimet e Komisionit të Mosmarrëveshjeve dhe Apelimeve nuk mund të 

apelohen. 

7.​ Përveç papajtueshmërive të përcaktuara në statut, askush nuk mund të jetë 

njëkohësisht anëtar i këtij komisioni dhe: 

a.​ Anëtar i bordit; 

b.​ Të mbajë një pozicion që mund të krijojë imazhin e një konflikti 

interesi; 
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Neni 22.2 - Metodat e funksionimit të Komisionit të Mosmarrëveshjeve dhe 
Apelimeve 

1.​ Në shqyrtimin e një apeli, Komisioni i Mosmarrëveshjeve dhe Apelimeve 
duhet të respektojë të paktën parimet e mëposhtme: 

a.​ Parimi i vendimit: e drejta për trajtim dhe vendimmarrje brenda një 
kohe të arsyeshme; 

b.​ Parimi i mbrojtjes: e drejta për t’u dëgjuar; 
c.​ Parimi i paanshmërisë: e drejta për shqyrtim të pavarur dhe të 

paanshëm në apel; 
d.​ Parimi i arsyetimit: e drejta për arsyetimin e gjykimit. 

2.​ Komisioni i Mosmarrëveshjeve dhe Apelimeve, në konsultim me Bordin e 
Volt Shqipërisë, harton rregulloret mbi bazën e të cilave trajton apelimet. 
Kongresi i Volt Shqipëri miraton këto rregullore, të cilat nuk mund të jenë në 
kundërshtim me statutin dhe duhet të publikohen në faqen zyrtare të Volt 
Shqipërisë. 

3.​ Komisioni i Mosmarrëveshjeve dhe Apelimeve mund të marrë vendime 
vetëm nëse shumica e anëtarëve të tij janë të pranishëm dhe marrin pjesë në 
diskutime. Vendimet merren me shumicë absolute votash. 

4.​ Në rast të një barazimi të votave, votimi rihidhet në rendin e ditës së 
mbledhjes së ardhshme të komisionit. Nëse votat barazohen përsëri, 
vendimi konsiderohet i refuzuar ose apeli shpallet i pabazuar. 

5.​ Komisioni i Mosmarrëveshjeve dhe Apelimeve synon të arrijë njëzëri në 
vendimmarrje dhe flas një zëri. 

6.​ Të gjitha veprimet e komisionit do të mbahen konfidenciale. 
7.​ Dosjet e komisionit mbahen në mënyrë dixhitale dhe sigurohen në përputhje 

me ligjet dhe rregulloret në fuqi. 
 
 

Neni 23 - Komiteti i Kandidatëve 
Neni 23.1 - Detyrat, kompetencat dhe përbërja 

1.​ Komiteti i Kandidatëve është përgjegjës për kryerjen e një procedure 
përzgjedhjeje për të këshilluar mbi përshtatshmërinë e kandidatëve për 
bordin dhe anëtarët e partisë. 

2.​ Pas kryerjes së procedurës së përzgjedhjes, Komiteti i Kandidatëve përgatit 
një raport procedurial me qëllim përshkrimin e mënyrës se si komiteti ka 
vepruar procedurialisht. Ky raport i paraqitet bordit për miratim dhe 
Kongresit për llogaridhënie. 

3.​ Komiteti i Kandidatëve i një dege të Volt Shqipëri përbëhet nga një 
minimum prej tre dhe një maksimum prej shtatë anëtarësh. 

4.​ Komiteti i Kandidatëve zgjedh dy bashkëkryetarë nga radhët e tij, të cilët 
nuk duhet të jenë të së njëjtës gjini. 
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5.​ Nëse kërkesat e paragrafeve të mëparshme të këtij neni nuk përmbushen, 
komiteti mbetet gjithsesi kompetent. Vakancat e krijuara do të plotësohen, 
nëse është e mundur, në mbledhjen e ardhshme të kongresit përkatës. 

6.​ Përveç papajtueshmërive të përcaktuara në këto statute, askush nuk mund 
të jetë njëkohësisht anëtar i një Komiteti Kandidatëve dhe: 

a.​ Të aplikojë për një organ ose për një vend në listën e kandidatëve për 
një organ përfaqësues për të cilin është krijuar komiteti, përveçse për 
vetë Komitetin e Kandidatëve; 

b.​ Të jetë anëtar bordi; 
c.​ Të mbajë një pozicion që mund të krijojë imazhin e një konflikti 

interesi. 
 
  
Neni 23.2 - Metodat e funksionimit të Komitetit të Kandidatëve 

1.​ Komiteti i Kandidatëve i Volt Shqipëri do të hartojë procedurat e 
përzgjedhjes në konsultim me bordin e Volt Shqipëri, mbi bazën e të cilave 
do të kryhet vlerësimi i aplikantëve. Procedura e përzgjedhjes nuk duhet të 
jetë në kundërshtim me statutin dhe duhet të publikohet njëkohësisht me 
shpalljen e vendit vakant në faqen e internetit të Volt Shqipëri. Bordi i Volt 
Shqipëri përcakton procedurën e përzgjedhjes. 

2.​ Komiteti i Kandidatëve mund të marrë vendime vetëm nëse shumica e 
anëtarëve të tij janë të pranishëm dhe marrin pjesë në diskutime. Vendimet 
merren me shumicën absolute të votave. 

3.​ Në rast të një barazimi të votave, çështja hidhet përsëri në rendin e ditës të 
mbledhjes së ardhshme të Komitetit të Kandidatëve. Nëse votat barazohen 
përsëri, vendimi konsiderohet i refuzuar ose jepet një rekomandim negativ 
për kandidatin. 

4.​ Të gjitha veprimet e Komitetit të Kandidatëve do të mbahen konfidenciale. 
5.​ Dosjet e Komitetit të Kandidatëve mbahen në mënyrë dixhitale dhe do të 

sigurohen në përputhje me ligjet dhe rregulloret në fuqi. 
 

 

Neni 24 - Selia e Partisë 
1.​ Selia e partisë është organi ekzekutiv i partisë dhe përgjegjëse për 

përgatitjen dhe zbatimin e vendimeve të bordit të Volt Shqipëri. Zyra e 
partisë është gjithashtu përgjegjëse për administrimin (financiar) të partisë. 

 

Neni 25 - Pezullimi dhe shkarkimi i anëtarëve të komitetit 
1.​ Nëse të paktën një për qind (1%) e anëtarëve, me një minimum prej 15 

anëtarësh, janë të mendimit se një anëtar nuk po përmbush ose nuk po 
përmbush siç duhet detyrat e tij si anëtar komiteti, ata mund të kërkojnë me 
shkrim nga bordi, duke dhënë arsye, që të pezullohet anëtari i komitetit dhe 
të vendoset dorëheqja në rendin e ditës të mbeldhjes së ardhshme. 
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2.​ Anëtari përkatës i komitetit do të informohet nga bordi për çdo pezullim 
dhe për kërkesën dhe arsyetimin e saj. 

3.​ Nëse plotësohen kushtet e paragrafit 1 të këtij neni dhe  nëse anëtari i 
komitetit në fjalë nuk ka dhënë ende dorëheqjen nga komiteti, bordi është i 
detyruar të ndjekë atë. 

4.​ Gjatë konferencës, anëtari përkatës i komitetit do të ketë mundësinë të 
flasë dhe të shpjegojë mendimet e tij. 

 
  

Kreu 6 - Departamentet 
  

Neni 26 - Departamentet 
Neni 26.2 - Të përgjithshme 

1.​ Volt Shqipëri ka departamente. Një departament përbën një njësi 
organizative brenda partisë dhe nuk zotëron personalitet juridik. 

2.​ Çdo departament ka një bord departamenti dhe një kongres departamenti. 
3.​ Kongresi i një departamenti përbëhet nga të gjithë anëtarët me të drejtë 

vote që janë të pranishëm në kongresin e departamentit përkatës. 
4.​ Bordi i Volt Shqipëri miraton krijimin, ndryshimin ose shpërbërjen e një 

departamenti. 
5.​ Bordi i Volt Shqipëri, në konsultim me departamentet, përcakton ndarjen 

gjeografike të departamentit. 
6.​ Klasifikimi do të ndjekë sa më shumë kufijtë bashkiakë dhe të qarqeve. 
7.​ Një departament mund të përfshijë një bashki, disa bashki, pjesë të një 

bashkie, një qark, disa qarqe ose pjesë të një qarku. 
8.​ Anëtarët, përveç së drejtës për të votuar në kongresin e Volt Shqipëri, kanë 

të drejtë të votojnë në kongresin departamental të departamentit ku i 
përkasin. 

9.​ Bordi i Volt Shqipëri është i autorizuar të thërrasë kongresin e parë të një 
departamenti të ri që kongresi departamental të plotësojë vendin/et vakant 
në bordin e departamentit. 

 
Neni 26.2 - Bordit të departamentit 
Neni 26.2.1 - Zgjedhja e bordit të departamentit 

1.​ Anëtarët e një bordi departamenti zgjidhen nga kongresi departamental për 
deri në dy mandate të njëpasnjëshme katërvjeçare. 

2.​ Vetëm anëtarët e departamentit përkatës mund të zgjidhen si anëtarë të 
bordit të departamentit. 

3.​ Bordi i Departamentit, për të siguruar vazhdimësinë, do të përcaktojë një 
plan të dorëheqjes. 
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Neni 26.2.2 - Detyrat dhe kompetencat e bordit të departamentit 
1.​ Detyrat dhe kompetencat e një bordi departamenti janë: 

a.​ Përfaqësimi i Volt brenda departamentit; 
b.​ Promovimi i vlerave dhe parimeve të Volt brenda departamentit; 
c.​ Përshtatja e politikave të Volt në nivel kombëtar; 
d.​ Përcaktimi i strategjisë afatshkurtër dhe afatmesme të departamentit 

në përputhje me strategjinë e Volt; 
e.​ Zgjedhja, emërimi, koordinimi dhe caktimi i ekipeve funksionale dhe 

përcaktimi i detyrave të tyre; 
f.​ Organizimi i eventeve brenda departamentit; 
g.​ Përcaktimi i strukturës së brendshme; 
h.​ Mbajtja e përgjegjësisë për përfshirjen e anëtarëve të rinj brenda 

departamentit; 
i.​ Krijimi i partneriteteve me parti te huaja; 
j.​ Shpërndarja e njohurive brenda departamentit. 

2.​ Bordi duhet të sigurojë që buxheti i departamentit të miratuar dhe plani i 
punës së departamentit të dërgohen në bordin e Volt Shqipëri, mbi bazën e 
së cilës bordi mund të kërkojë një kontribut nga fondet qendrore të Volt 
Shqipëri. 

3.​ Nëse Volt përfaqësohet nga një kryetar bashkie ose në këshillin bashkiak, 
bordi përkatës i departamentit duhet të sigurojë që anëtarët e atij grupi dhe 
kryetari apo këshilltarët e Volt të ftohen nga bordi për t'u takuar rregullisht. 

4.​ Një anëtar i bordit të Volt Shqipëri është i autorizuar të marrë pjesë në 
mbledhjet e bordit të çdo departamenti. 

 
 
  
Neni 26.2.3 - Composition 

1.​ Bordi i Departamentit përbëhet të paktën nga dy bashkëkryetarë, një 
sekretar dhe një thesar. Nëse kërkesat e sipërcituara nuk realizohen, Bordi i 
Departamentit do të mbetet gjithsesi kompetent. Vendi vakant apo vendet 
vakante të krijuara do të plotësohen, nëse është e mundur, në mbledhjen e 
ardhshme të kongresit. 

2.​ Bashkëkryetarët zgjidhen në detyrë nga kongresi. Pozicionet e tjera të 
bordit do të përcaktohen me marrëveshje të ndërsjellë të bordit. 

3.​ Bashkëkryetarët nuk duhet të jenë të së njëjtës gjini. 
 
  

Kreu 7 - Përfaqësuesit e Volt 
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Neni 27 - Përfaqësuesit dhe administratorët kombëtarë në sferën publike 
Neni 27.1 - Lista e zgjedhjeve kombëtare 

1.​ Kongresi zgjedh listën zgjedhore kombëtare, si dhe renditjen e numrave të 
listës. 

2.​ Kongresi i Volt Shqipëri synon përfaqësimin proporcional në përbërjen e 
listës zgjedhore kombëtare si pasqyrim i një shoqërie të larmishme. 

3.​ Deputetët e zgjedhur në Kuvendin e Shqipërisë në listën me emrin “Volt” 
përbëjnë degën shqiptare të Volt 

4.​ Kongresi i Volt Shqipëri zgjedh nëse dega parlamentare e Voltit formon një 
degë me anëtarë të një ose më shumë partive të tjera. 

5.​ Përfaqësuesit e përmendur në pikat 1 dhe 3 të këtij neni përgatisin çdo vit 
një raport me shkrim për Kongresin e Volt Shqipëri, me qëllim shpjegimin e 
asaj që është bërë dhe arritur atë vit.  

6.​ Mbajtësit e posteve politike që janë emëruar nga një prej organeve 
përfaqësuese të përmendura në këtë nen, ose që gëzojnë besimin e tij dhe 
janë anëtarë të Volt, konsiderohen se janë anëtarë të Volt-it që në mënyrë 
indirekte mbajnë poste në sferën publike në bazë të  anëtarësimi i tyre në 
Volt. 

7.​ Të gjithë përfaqësuesit e popullit, të Volt pritet të punojnë për promovimin 
dhe arritjen e qëllimit të partisë në organin përfaqësues përkatës. 

 
Neni 27.2 - Bashkëkryetari i partisë 

1.​ Kongresi do të mbajë një votim të veçantë se cilët persona do të udhëheqin 
listën e zgjedhjeve kombëtare në vendin e parë dhe të dytë. 

2.​ Pozicioni i parë dhe i dytë i zgjedhur në listën zgjedhore kombëtare do të 
veprojë si kryetar i regjistruar i partisë politike.  I dyti në listë do të 
regjistrohet si nënkryetar. 

3.​ Pas dy vitesh, brenda një mandati 4 vjeçar, kryetari i regjistruar do të 
ndërrojë pozicionin me nënkryetarin e regjistruar. 

​
 
Neni 28 - Përfaqësuesit dhe administratorët e departamenteve në sferën 
publike 

1.​ Anëtarët e zgjedhur në këshillin bashkiak në listë me emrin “Volt” përbëjnë 
degën e Këshillit Bashkiak, Volt. 

2.​ Kongresi kompetent i departamentit vendos nëse anëtarët e këshillit 
bashkiak të Volt formojnë një grup me anëtarët e një ose më shumë partive 
të tjera. 

3.​ Kongresi kompetent i departamentit synon përfaqësimin proporcional në 
përbërjen e listës zgjedhore kombëtare si pasqyrim i një shoqërie të 
larmishme. 

4.​ Kongresi kompetent i degës vendos nëse anëtarët e shtetit të Voltit 
formojnë një grup me anëtarët e një ose më shumë partive të tjera. 
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5.​ Anëtarët e zgjedhur si anëtarë të çdo organi tjetër përfaqësues në një listë 
me emrin "Volt" përbëjnë grupin politik të Voltit në atë organ. 

6.​ Kongresi kompetent i departamentit vendos nëse anëtarët Volt të organit 
në fjalë përbëjnë një grup me anëtarët e një ose më shumë partive të tjera. 

7.​ Përfaqësuesit e përmendur në paragrafin 1 dhe paragrafin 5 të këtij neni do 
të përgatisin çdo vit me shkrim një raport në dobi të Kongresit përkatës të 
departamentit me qëllim  shpjegimin të përmbledhur të asaj që është bërë 
dhe arritur atë vit. 

 
 

Kreu 8 - Financa dhe llogaridhënia 
  

Neni 29 - Financat e Volt Shqipëri 
1.​ Viti fiskal i partisë do të ecë njëkohësisht me vitin kalendarik. 

2.​ Të ardhurat e Volt Shqipëri përbëhen nga: 

a.​ Tarifat e anëtarësimit; 

b.​ Kontributet që lidhen me mbajtjen e detyrës në emër të Volt brenda 

një organi përfaqësues 

c.​ Donacionet; 

d.​ Trashëgimtarët, me kusht që trashëgimtarët të mos pranohen 

përveçse nën privilegjin e inventarit dhe të trashëgimisë 

e.​ Subvencionet qeveritare; 

f.​ Të gjitha përfitimet e tjera. 

3.​ Donacionet, trashëgimitë dhe dhuratat mbi një shumë të caktuar, që 

përcaktohet në rregulloren e dhuratave, publikohen në faqen e internetit. 

4.​ Shuma e kontributeve siç përshkruhet në pikën 2 (b) të këtij neni do të 

përcaktohet nga Kongresi i Volt Shqipëri me propozimin e Bordit të Volt 

Shqipëri. 
 

  

Neni 30 - Llogaridhënia 
1.​ Bordi i Volt Shqipëri është i detyruar të mbajë të dhëna të tilla për gjendjen 

e pasurisë së partisë dhe për gjithçka që lidhet me veprimtarinë e partisë, 

sipas kërkesave që rrjedhin nga këto veprimtari, si dhe të mbajë librat, 

dokumentet dhe të dhënat e tjera përkatëse, në mënyrë të tillë që të drejtat 

dhe detyrimet e palës të mund të njihen në çdo kohë. 

2.​ Bordi i Volt Shqipëri, në mbledhjen e Kongresit të Volt Shqipëri që do të 

mbahet brenda periudhës së përcaktuar statutore pas përfundimit të vitit 

financiar, do të paraqesë një raport vjetor mbi gjendjen e partisë dhe 

politikën e ndjekur.  Ai i paraqet për miratim kongresit të Volt Shqipëri 
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bilancin dhe pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve me shënime 

shpjeguese dhe raportin e Komisionit të Kontrollit ose opinionin e  të një 

kontabilisti të autorizuar.  Këto dokumente nënshkruhen nga të gjithë 

anëtarët e bordit të Volt Shqipëri.  Nëse një anëtar i bordit të Volt Shqipëri 

nuk ka nënshkruar dokumentet, kjo duhet të raportohet duke theksuar 

arsyet. 

3.​ Kongresi i Volt Shqipëri, me kërkesë të Bordit të Volt Shqipëri, mund të 

zgjasë periudhën e përcaktuar në pikën 2 të këtij neni. 

4.​ Bordi i Volt Shqipëri është i detyruar të mbajë librat, regjistrat dhe bartësit e 

tjerë të të dhënave të përmendura në këtë nen për periudhën e përcaktuar 

me ligj. 
 

  

Kreu 9 - Ndryshimi i statutit 
  
  

Neni 31 - Ndryshimi i Statutit 
1.​ Nëse vendoset propozimi për ndryshimin e statutit, për këtë do të mblidhet 

Kongresi i Volt Shqipëri me njoftimin se do të propozohet një ndryshim në 
statut. 

2.​ Propozimi që përmban fjalë për fjalë ndryshimin e propozuar të statutit do 
t’u dërgohet ose vihet në dispozicion të gjithë anëtarëve jo më vonë se pesë 
javë përpara fillimit të kongresit të Volt Shqipëri. 

3.​ Kongresi i Volt Shqipëri mund të vendosë për një ndryshim të statutit nëse 
të paktën 10 për qind e të gjithë anëtarëve me të drejtë vote janë të 
pranishëm (dixhitalisht).  Propozimi për ndryshimin e statutit miratohet nëse 
dy të tretat e votave të hedhura janë në favor të propozimit. 

4.​ Nëse nuk arrihet kuorumi nga paragrafi 3 i këtij neni, kongresi i Volt Shqipëri 
mblidhet sërish brenda katër javësh.  Në atë kongres, në të cilin do të 
diskutohet sërish propozimi për ndryshimin e statutit, mund të merren 
vendime pavarësisht nga numri i anëtarëve të pranishëm me të drejtë vote.  
Propozimi për ndryshimin e statutit do të miratohet nëse dy të tretat e 
numrit të votave të hedhura janë në favor të propozimit 

 

  

Kreu 10 - Shpërbërja dhe likuidimi 
  

Neni 32 - Shpërbërja e Volt Shqipëri 
1.​ Propozimi për shpërbërjen e Volt Shqipëri vendoset nga bordi i Volt 

Shqipëri, për këtë do të mblidhet kongresi i Volt Shqipëri me njoftimin se do 
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të propozohet shpërbërja e partisë Volt Shqipëri.  Përpara mbledhjes së 
kongresit në të cilin propozohet propozimi për shpërbërjen. 

2.​ Propozimi për shpërbërjen e Volt Shqipëri u dërgohet ose vihet në 
dispozicion të gjithë anëtarëve, duke shpjeguar arsyet që çuan në propozim.  
Kjo do të dërgohet ose vihet në dispozicion më tej  me ftesën për kongresin 
në të cilin do të diskutohet propozimi. 

3.​ Kongresi i Volt Shqipëri mund të vendosë për një propozim për shpërndarje 
nëse të paktën gjysma e të gjithë anëtarëve votues janë të pranishëm 
(dixhitalisht).  Propozimi për shpërbërje miratohet nëse dy të tretat e numrit 
të votave të hedhura janë pro propozimit. 

4.​ Nëse nuk arrihet kuorumi nga paragrafi 3 i këtij neni, brenda katër javësh 
thirret një kongres tjetër i Volt Shqipëri.  Në atë kongres, i cili do të 
shqyrtojë sërish propozimin për shpërndarjen e Volt Shqipërisë, mund të 
merret një vendim pavarësisht nga numri i anëtarëve me të drejtë vote të 
pranishëm.  Propozimi për shpërbërjen miratohet nëse për propozimin janë 
dy të tretat e numrit të votave të hedhura. 

5.​ Nëse Bordi i Volt Shqipëri nuk mund të pranojë refuzimin e propozimit për 
shpërbërjen, Bordi mund të japë menjëherë dorëheqjen nga detyrat e tij 
drejtuese dhe Kongresi i Volt Shqipëri mund të zgjedhë një Bord të 
përkohshëm të Volt Shqipëri nga anëtarët e pranishëm, i cili ka për detyrë të 
thërrasë  zgjedhjet e bordit midis të gjithë anëtarëve sa më shpejt që të jetë 
e mundur  

 

  

Neni 33 - Likuidimi 
1.​ Pas shpërbërjes, likuidimi kryhet nga Bordi i Volt Shqipëri, bashkërisht dhe 

individualisht, në përputhje me dispozitat e Kodit Civil. 
2.​ Likuiduesit deklarojnë në regjistrin tregtar prishjen dhe veprimin e tyre si të 

tillë dhe të dhënat për veten e tyre të kërkuara nga likuiduesi. 
3.​ Likuiduesit vendosin për shpërndarjen e tepricës, duke kuptuar se teprica e 

likuidimit do të shpenzohet në dobi të një institucioni bamirësie (ose një 
institucioni të huaj qëllimi i të cilit është ekskluzivisht ose pothuajse 
ekskluzivisht bamirës) me një  objektiv të ngjashëm me atë të Volt. 

4.​ Pas shpërbërjes, partia do të vazhdojë të ekzistojë në masën e nevojshme 
për likuidimin e aseteve të saj.  Gjatë likuidimit, dispozitat e këtyre neneve të 
partisë do të mbeten në fuqi për aq sa është e mundur. 

5.​ Pas përfundimit të likuidimit, librat, regjistrat dhe bartësit e tjerë të të 
dhënave të palës së shpërbërë qëndrojnë në kujdestarinë e kujdestarit të 
caktuar nga kongresi i Volt Shqipëri në vendimin e shpërbërjes për 
periudhën e përcaktuar me ligj pas përfundimit të partisë.  të ekzistojë.  
Kujdestari është i detyruar, që brenda tetë ditëve nga fillimi i detyrimit të 
kujdestarisë të dorëzojë emërtimin si dhe emrin e adresën e tij në regjistrin 
tregtar për regjistrim. 
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Kreu 11 - Dispozitat përfundimtare 
  

 Neni 34 - Shkruar 
1.​  Në këto statute, "me shkrim" do të thotë me letër, e-mail ose mesazh i 

transmetuar me çdo mjet tjetër të komunikimit që mund të merret me 
shkrim, me kusht që identiteti i dërguesit të mund të përcaktohet me siguri 
të mjaftueshme. 

  

 Neni 35 - Autoritet shtesë i bordit të Volt Shqipëri 
1.​  Në situatat që nuk parashikohen në këtë statut ose rregullore të tjera, Bordi 

i Volt Shqipëri do të vendosë, pa anashkaluar përgjegjësinë e tij ndaj 
Kongresit të Volt Shqipëri. 
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